

Roll No :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

BLL-782

B.A.LL.B. (Honours Course) (Ist Semester)

Examination, 2021

ECONOMICS-I

Paper - 1.3

(Micro Economics)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (i to x) of Q. No. 1 (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- प्रश्न संख्या **1** के सभी **दस** प्रश्नों (i से x) के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 4 × 5 = 20)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **4** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 4 × 5 = 20)

नोट :- सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **4** अंक का है।

Section-C

(Marks : 10 × 3 = 30)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **10** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 10 × 3 = 30)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है।

BI-204

(1)

BLL-782 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. Explain the following :

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :

- (i) Definition of Micro Economics
व्यष्टि अर्थशास्त्र की परिभाषा
- (ii) Price Mechanism
कीमत संयंत्र
- (iii) Law of Demand
माँग का नियम
- (iv) Factors Affecting Supply
पूर्ति को प्रभावित करने वाले तत्त्व
- (v) Long-run production function
दीर्घकालीन उत्पादन फलन
- (vi) Opportunity cost
अवसर लागत
- (vii) Shut-down point
उत्पादन बंद करो का बिन्दु
- (viii) Main characteristics of monopoly
एकाधिकार की प्रमुख विशेषताएँ
- (ix) Money and real wages
मौद्रिक व वास्तविक मजदूरी
- (x) Liquidity Trap
तरलता जाल

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Explain the importance and limitations of Micro Economics.

व्यष्टि अर्थशास्त्र के महत्व व सीमाओं की व्याख्या कीजिए।

Or (अथवा)

What are the assumptions of Marshallian Utility Analysis ?

मार्शल के उपयोगिता विश्लेषण की क्या मान्यतायें हैं ?

3. Explain the law of supply. What are the exceptions of this law ?

पूर्ति का नियम समझाइए। इस नियम के अपवाद क्या हैं ?

Or (अथवा)

Explain the cross elasticity of demand with example.

माँग की तिरछी लोच को उदाहरण सहित समझाइए।

4. What is the relationship between the LAC curve and the LMC curve ? Explain with diagram.

LAC वक्र तथा LMC वक्र के मध्य क्या सम्बन्ध है ? रेखाचित्र सहित समझाइए।

Or (अथवा)

What are the different stages of law of variable proportions ? Which is the most suitable stage of production ?

परिवर्तनशील अनुपातों के नियम की विभिन्न अवस्थायें क्या हैं ? उत्पादन की दृष्टि से कौनसी अवस्था सर्वोत्तम है ?

5. Can monopolist incur losses in the short-run ? Explain.

क्या एकाधिकारी को अल्पकाल में हानि हो सकती है ? समझाइए।

Or (अथवा)

What are the characteristics of monopolistic competition ?

एकाधिकृत प्रतियोगिता की विशेषताएँ क्या हैं ?

6. Explain the concept of Quasi-rent.

आभास लगान की अवधारणा को समझाइए।

Or (अथवा)

Explain the innovation theory of profit.

लाभ के नवप्रवर्तन सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. What are the basic economic problems ? How does price mechanism help in solution thereof ?

मूलभूत आर्थिक समस्याएँ क्या हैं ? कीमत संयंत्र उनका समाधान करने में किस प्रकार सहायक है ?

8. What do you mean by price-elasticity of demand ? How is it measured ? What are its main determinants ?

माँग की कीमत लोच से आप क्या समझते हैं ? इसे किस प्रकार मापा जा सकता है ? इसके प्रमुख निर्धारक तत्व कौनसे हैं ?

9. Explain in detail the different short-run cost curves. Draw the diagrams.

विभिन्न अल्पकालीन लागत वक्रों का विस्तृत विवेचन कीजिए। रेखाचित्र बनाइए।

10. In case of perfect competition, explain the short run and long-run equilibrium of a firm with the help of suitable diagrams.

पूर्ण प्रतिस्पर्द्धा के अंतर्गत एक फर्म की अल्पकालीन व दीर्घकालीन साम्य को रेखाचित्रों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।

11. Critically explain the Ricardian Theory of Rent.

रिकाडों के लगान सिद्धान्त का आलोचनात्मक विवेचन कीजिए।